Ad L. Quoniam. 19.

Imp. Constantinus A. ad populum.

Quoniam indignum est, ob inanem obseruationem irritas fieri tabulas & iudicia mortuorum: placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis verborum non esse necessariam obseruantiam, utrum imperatiuis & directis verbis fiat, aut inflexis. Nec enim interest, si dicator: Heredem facio, vel instituo, vel volo, vel mando, vel cupio, vel esto, vel erit. Sed quibuslibet confecta sententiis, vel in quolibet loquendi genere formata institutio valeat, si modo per eam liquebit voluntatis intentio. Nec necessaria sunt momenta verborum, quæ forte seminecis & balbucius lingua profudit. Et in postremis ergo iudiciis ordinandis amota erit solemnium verborum necessitas: ut qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacunque instrumenti materia conscribere, & quibuscunque verbis uti, liberam habeant facultatem. S. Dat. Kal. Febr. Serdica, Constantio A. II. & Constante A. CC. Coss. 339.

SUMMARIUM.

- 1 Summa huius constitutionis.
- 2 Quacunque in materia scribitur, testamentum ratum est.
- 3 Solemnia verba institutionis heredis cur dicantur imperatiua & directia, & que sint, & cur civilia.
- 4 Fideicommissi verba dicuntur precaria, & sunt obliqua.
- 5 Veteres cur putarint verba directa ex iure civili esse, cetera precaria non esse.
- 6 Legare quid.
- 7 Verbis non inhaerendum, sed menti & voluntati contrabentium.

SUMMA constitutionis expressa est in extremis verbis. Est autem hæc, in qua materia testamentum scribatur, nihil refert, sed nec quibus verbis heres instituitur, dummodo constet quem testator sibi heredem esse voluerit. Hæc ideo constituta.

vera. Veteres initio tabulis scriplerunt; vnde et si res mutata sit postea; tamen vetus nomen tabularum mansit, quo etiam iuris auctores passim vtuntur, dum tabulas testamenti nominant. Sed iam olim obrinuit inuentis aliis materiis idoneis ad scribendum, vt quaeque materia scriberetur testamentum ratum esset, l. i. in pr. ff. de bon. poss. Id ius hic confirmatur. Quod ad heredis institutionem attinet, ante haec tempora et solemnibus verbis heredem institui oportebat. Erant autem haec, l. Titius heres esto, vt colligitur ex l. i. ff. de hered. instit. Et Ulpianus docet in tit. de hered. instit. in frag.

Haec verba dicuntur hoc loco imperatiua & directa. Cur imperatiua, notum est. Dicuntur directa, quia iis verbis efficitur, vt hereditas perueniat directe, seu recta ad heredem institutum, vt intelligimus ex §. vlt. Inst. de sing. reb. per fideicom. relicta. Eadem dicta sunt ciuilia l. verbis legis ff. de vulg. subst. Ideo, quia sola haec in hereditate danda iure ciuili agnoscebantur, quae omnia dicta sunt, vt distinguerentur haec verba a fideicommissariis, id est, iis, quib. vel hereditas, vel res aliqua singularis per fideicommissum relinquuntur. Haec non imperant, sed petunt & rogant, vt quis fideicommissum restituat, vt sunt verba fideicommissi, §. vlt. Inst. de fin. reb. per fid. relicta. Vnde fideicommissi verba et dicuntur precaria, quatione directa institutio opponitur precariae in l. querebatur. ver. sic. quimmo ff. de milit. test.

Haec eadem non sunt directa, sed obliqua, & vt hic appellantur, inflexa, quia fideicommissum non recta capitur a testatore, sed interposita persona eius, qui rogatur, vt fideicommissum restituat, vt de hereditate fideicommissaria declaratur in §. in primis. Inst. de fideicom. her. De singulis autem rebus declaratur in tit. de singul. reb. per fideicom. rel. Haec vere inflexa & obliqua via est, per quam id quidem agitur, vt res ad fideicommissarium perueniat, sed non recta a testatore, verum adhibito eo, a quo res accipitur. Eadem verba non sunt ciuilia, siue iuris ciuilibus, & ob hanc causam initio fideicommissa nullam vim habuerunt, etiam si postea translata sint in necessitatem, tit. de fideicom. her. in pr.

Cur etiam veteres putarint verba directa & imperatiua ex iure ciuili esse, cetera vero precaria non esse, sumtum est ex verbis legis 12. tabul. his: Vt quisque legasset suae rei, &c. l. verbis legis de verb. sign. Legare auctore et Ulpiano in frag. de legatis est relinquere legis modo, id est, imperatiue. Sed recte Imperatores posteriori res iudicauerunt ineptum et esse verbis inherere, cum sententia testatoris constat, & ideo fere in omnibus speciebus negotiorum solemnitate verborum repudiarunt, satis habentibus, si quibuscunque verbis constat, quid scriptor, quid testator, quid contractantes scriperint, vt in heredis institutione hic constitutum est de legatis in l. in legatis in fr. de legat. De actionibus in statuendis et earum formulis in l. 1. 2. sup. de formul. & imp. act. sublat.

DA sunt hic sententiae. Prior est: Principi & cuius magistratui hereditatem & legatum testamento recte relinquunt. Quae situm est, et quae fuerit causa cur de hac re dubitaretur, cum omnibus liceat ex testamento capere, nisi nominatim prohibeantur: ineptum sit autem de Principe, aut magistratu dubitare, qui plus iuris habent, quam aut rusticus, aut mercator, qui possunt ex testamento capere, quod nusquam dubitatum legimus, & sine probabili dubitatione inepta & consultatio & resp. sio est, l. Domitius. ff. b. Non est autem probabile, quod Accursius ceteris consentientibus scribit, hanc dubitandi causam esse, quia non videatur esse sani hominis, relinquere ditioribus, & praerferim Principibus, si in iis, quae relinquuntur, habetur honos iis, quibus relinquuntur, nihil magis conuenit, quam relinquere Principi, id est, ei honorem habere, non ad eum augendum, qui nimio plus habet, sed ad summum obsequium & benevolentis animi significationem.

Praeterea scimus etiam constitutum esse de Principibus, licet re iis nimirum testamentum facere, l. cum heredes in fin. sup. tit. prox. cui in constitutione superiori ratio dubitandi conuenire non potest. Illic enim non relinquuntur Principi, sed Princeps datur, nempe diues pauperioribus. Mihi videtur dubitatio nata ex l. Falcidia, & similibus legibus. Nam 1. & 2. cap. eius legis cauetur de eis, qui legare testamento possunt, & quibus possint, iis verbis: vt cuius Romanus ciui Romano legare possit. quibus verbis ceteri excluduntur. Non videtur etiam Princeps esse in numero ciuium; quia ciues subditi sunt: Princeps autem imperium habet in subditos & vniuersum populum, l. i. ff. de const. princip. Qua ratione fit, vt non tantum dubitetur, an Princeps possit capere ex alterius testamento, sed etiam an possit legare testamento?

Huius dubitationi occurritur his constitutionibus, quibus cauetur, & Principem posse relinquere & capere ex testamento. Ecce recte duabus de causis, quia & Princeps ciuis est, quia eorum omnium, qui sunt in orbe Romano, & aliquo imperio, vnum est corpus, cuius membra sunt subditi: caput vero Princeps; neque eo minus caput ex corpore est, quia caput praestit ceteris membris. Deinde, et si Princeps ciuis non esset; tamen ex superioribus legibus admitti eum oporteret. Nam si ius legandi & capiendi ex alieno testamento datur inferioribus, multo magis ex sententia legis Principi & magistratibus idem est tribuendum, quibus plus iuris tributum esse constat.

Posterior sententia est haec: Legata et fideicommissa inutiliter relicta, puta imperfecto testamento, aut imperfectis codicillis iure ipso non debentur, vt constat ex imperfecto testamento nihil deberi, vt constat ex l. 3. sup. §. pen. & vlt. Inst. quib. mod. testam. inf. Placet tamen si heredes vel scripti, vel legitimi agnouerunt voluntatem defuncti; legata deberi, & ideo si vitio soluant, non reperent, l. 2. inf. de fideicom. Si non soluerint, nihilominus necesse praestare habebunt id, quod hic cautum est. Agnoscere voluntatem intelligitur heres, aut praestando legatum, aut promittendo: Praestando, si legatum menstruum est, aut annuum, & id tribus annis saltem praestitit. Nam ex eo tempore non tantum manere debent, quae iam soluta sunt, sed etiam obligatur heres ad futuri temporis praestationem, vt est constitutum in l. i. inf. de fideicom. Promittendo obligatur heres, si stipulanti legatario, aut fideicommissario promittat, se soluturam, l. si veritas. inf. de fideicom. l. vlt. inf. ad l. Falcid. vbi constitutio scripta est de eo, qui cautionem legati non debuit emitte, cautio stipulatio est, l. sancimus. inf. comm. de legat.

Haec res dubitationem non habet: quia constat vnumquemque ex stipulatione obligari, §. de constituta. Inst. de act. At si quid heres tantum pacto promissit praestitutum se sine stipulatione, ex d. l. si veritas. & d. l. vlt. ad leg. Falcid. colligitur heredem non obligari, quia illo stipulationem exigunt, quod & verum est. Nam ex pacto actio non nascitur iure ciuili, l. iurigen. §. sed cum nulla. §. quimmo. ff. de pact. lege sup. de pact. Plane si heres aliquando pactus est, se praestitutum, iterum idem paciscatur, obligabitur. Nam iure praetorio obligatur quilibet de constituta pecunia, si constituat se soluturum, quod prius debebatur, etiam natura; d. §. de constituta. Inst. de act. d. l. i. §. pen. & vlt. ff. de constit. pecun. heres autem, qui iterum idem promittit pacto constituitur intelligitur, quod prius promissit, & constituit, quod ex natura debebat. Nam priore pacto solum natura obligabitur, l. in his. §. Imper. ff. de solut. arg. in l. i. in pr. ff. de pact. Quod si heres absentibus legatarius dixerit, se agnoscere voluntatem defuncti, ea res legatario non proderit: nam qui ex pacto non obligatur, multo minus sine pacto obligabitur. Super-

Ad L. Non dubium, 16.

Imp. Gratianus, Valent. & Theodos. AA. Eutropio.

Non dubium, nec incertum est, sicut Imperatoribus, ita qualibet dignitate, vel potestate decoratis viris, tam hereditatem, quam legatum, seu fideicommissum relinquere posse. §. 1. Illud etiam adiciendum est, qui ex testamento, vel ab intestato heres existerit: et si voluntas defuncti circa legata, seu fideicommissa, seu libertates legibus non sit submixta: tamen si sua sponte agnouerit, implendi eam necessitatem habeat. S. Dat. Kal. Iul. Thessalonica, Gratiano V. & Theodosio AA. Coss. 380.

S V M M A R I A.

- 1 Princeps & magistratus an possit capere ex testamento alterius, & an etiam possit legare.
- 2 Princeps an sit ciuis Romanus.
- 3 Legata & fideicommissa inutiliter relicta an & quando debeantur.
- 4 Heres si ex pluribus legatis quadam soluerit, an etiam ad reliqua praestanda obligetur.

rior agnitio autem & pollicitatio pactum esse non potest, cum pactum sit duorum pluriumue in idem consensus, l. 1. ff. de pact. l. 3. ff. de pollicitatio.

4 Quid si heres ꝑ ex pluribus legatis quædam soluerit, an etiam ad reliqua præstanda obligatur? Negat Accursius recte ex vl. *supra* ne vxor. pro marito. Nihil enim prohibet heredem in vnum beneficium conferre, vt in ceteros nolit: liberum cuique autem esse debet, quomodo & erga quos libertatem exerceat, l. 1. & 2. ff. de præcar. Hoc tamen locum non habet ex constitutione Iustiniiani in iis legatis, quæ relicta sunt supra dodrantem hereditatis, & minuantur per legem Falcidiam. Placuit enim Iustiniiano, si heres vel vnum legatum integrum præstiterit, sibi necessitatem afferre & cetera solide præstandi, *Auth. sed cum testator. inf. ad l. Falcid.* Sed hoc singulari iure constituitur, vt voluntas testatoris conseruaretur in eo legato, quod alioquin iure valet, quod ad cetera legata iure inutilia transferri non debet.

Ad L. Testamentam. 17.

Impm. Arcadius & Honor. AA. Æternali pro-
confuli Afiæ.

Testamentum non ideo infirmari debet, quod diuersis hoc deficiens nominibus appellauit, cum superflua non nocent. Namque necessaria præmissa immittunt cōtractus, & testator is officium voluntati, non abundans cautela. Datum 12. Kal. April. Arcadio IV. & Honorio III. AA. Coss. 396.

S V M M A R I A.

- 1 Superflua & superuacua neque testamento, neque vlli negotio nocent.
- 2 Verba superflua que sint.
- 3 Res iure inutiles que sint, & an actum totum vitient.

Testamentum si quid deest, ex iis, quæ testamento desiderantur nullius momenti testamentum est, l. si vnus. *sup.* quia testamentum imperfectum est, non est autem testamentum, quod non est perfectum; vnde dicimus imperfectum quoque testamentum non valere. At si testamento rite perfecto aliquid adicitur, quod ad testamentum & voluntatem supremam defuncti nihil pertinet, etsi in verbis omne superfluum vitiosum sit; tamen in sententia nihil mutatur, & nihilominus testamentum valet. Re enim perfecta, quicquid adicitur, pro superuacuo est. Superuacua ꝑ neque testamento, neque villo negotio nocent; quia perinde sunt, ac si adiecta non essent, l. que extrinsecus. de verb. oblig. Vnde dicitur; Non solent, quæ abundant, vitiare scripturam, l. non solent. de reg. iur. Quod in specie testamenti hic confirmatur, in contractibus autem confirmatur in dict. l. qui extrinsecus.

2 Obseruandum est autem, loqui nos de verbis superfluis & abundantibus, non autem de rebus inutilibus iure. Verba ꝑ superflua sunt, quæ ad sententiam nihil pertinent, siue quæ de sententia priore nihil mutant, vt si testator initio testamenti scribat, suum hoc testamentum esse, quod sequitur, esse suum supremum eulogium, esse suam supremam voluntatem, quod exemplum est, de quo rescripto Imperatores consulti erant; eiusmodi verba sunt, ea nunquam nocent iis, quæ vere & serio scripta sunt. At
3 res ꝑ iure inutiles sunt, quæ adiectæ sententiam mutant; sed iure verantur adici, vt proinde adiectio inutilis sit. Hæc possunt esse huiusmodi, vt si adiciantur, non tamen ipsæ inutiliter adiciantur, sed reliquum etiam totum actum vitient, vt si conditio; aut dies adiciatur emancipationi, aut similibus actibus legitimis, l. actus de reg. iur. Vt si in fideiussore constituendo promittatur decem, aut Stichus nomine eius debitoris, qui decem tantum debuit. Nam adiectio Stichi totam facit inutilem fideiussoriam obligationem, l. Grace §. quis Stichum. ff. de fideiuss. Sed hæc nihil aduersantur huic loco. Nam vt dies & conditio & Stichus ad sententiam eorum, quæ geruntur, pertinet. Est enim longe alia causa & sententia eius, qui decem tantum debet, alia eius, qui decem, aut Stichum. Proinde non sunt hæc superflua ad sententiam, quare ad hanc locum non pertinent.

Impm. Arcadius & Honor. AA. Africano
præfecto vrbi.

Testamenta omnia, ceteraque, que apud officium censuale publicari solent, in eodem loco referuntur, nec vsquam permittatur fieri vlla translatio. Mos namque retinendus est fidelissimæ vetustatis: quem si quis in hac vrbe voluerit mutare, irritam mortuorum videri facies voluntatem. Dat. 12. Kal. Octob. Constantinop. Casario & Attico Coss. 397.

S V M M A R I V M.

- 1 Testamentum publicandum apud quem referari debeat.

QUÆ utilitas esset testamentum publicari apud idoneos magistratus, intellectum est ex l. 2. *super.* Ob hanc causam ꝑ si quis testamentum publicari velit, cauetur hoc loco, vt referatur, id est, aperiat apud magistratum census, si modo publicetur in vrbe Constantinopoli, neque publicatio alio, id est, ad alios magistratus transferatur. Hanc esse sententiam huius constitutionis liquet ex l. hac consulti. *inf. h.* vbi statim in principio proponitur hæc sententia, & deinceps pluribus verbis confirmatur, & nominatim adicitur ex constitutione duorum Principum, quæ hic refertur. Itaque non est hæc constitutio de eo, vt testamenta publicata referantur apud magistratum census, sed vt publicanda referantur, quo etiam modo legendum est, vt & alii recte monuerunt, præsertim cum verbum, referaretur, existet in eadem constit. C. Theod.

Ad L. Omnium. 19.

Impm. Honorius & Theodosius AA. Ioanni PP.

Omnium testamentorum solemnitatem superare videtur, quod insertum mera fide precibus inter tot nobiles probatasque personas etiam conscientiam Principis tenet. Sicut ergo securus erit, qui actis cuiuscunque iudicis, aut municipum, aut auribus priuatorum, mentis suæ postremum publicauit iudicium: ita nec de eius vnquam successione tractabitur, qui nobis mediis, & toto iure (quod in nostris est scriinis constitutum) teste succedit. Nec sane illud heredibus nocere permittimus, si rescripta nostra nihil de eadem voluntate responderint voluntates etenim hominum audire volumus, non subire: ne post sententiam nostram inhibitorum videatur commotionis arbitrium: cum hoc ipsum, quod per supplicationem nostris auribus intimat, ita demum firmum sit, si vltimū comprobetur, nec contra iudicium suum defunctus postea venisse detegatur, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Duae rationes recte ordinandi testamenti nouæ & singulares.
- 2 Preces hic quid.
- 3 Testamentum precibus Principi insertum cur valeat, & vnde habeat fidem & auctoritatem.
- 4 Scriinia sua quid vocent Principes.
- 5 Proximis sacrorum scriniorum qui.
- 6 Scriniorum diuersa species.
- 7 Princeps an omnia habeat in scriinio pectoris.
- 8 Testatorum precibus insertum eandem habere vim, ac cetera priuata, non maiorem, nec minorem.
- 9 Testamentum quomodo actis iudicis cuiusue ab initio, non factum, sed ordinandum, insinuetur.
- 10 Testamenti actis cuiusue iudicis insinuari fides publica est.

Si quis vitare velit eam diligentiam, quæ in testamentis priuatis desideratur ex iure communi in hac consulis. *infr. duæ* † hic regulares. Vna est in precibus Imperatori offerendis; altera in testamento actis publicis cuiusvis iudicis insinuando. Prior hoc continet, vt testator testamentum suum precibus inserat, quod fit mera fide, id est, certa & indubitata probatione; deinde eas preces offerat Principi: hac oblatione sola consequetur, vt testamentum ratum sit, & ita ratum, vt omnium testamentorum solemnitatem iuperet. Preces † sunt libelli supplices, qui offeruntur Principi de hoc testamento recipiendo & cognoscendo. Vnde quæ in principio dicuntur hic preces, postea appellantur supplicatio in *vers. voluntates etenim*. hic vsus verbi declaratur *tit. de precib. Imper. offer. l. precib. sup. de impub. & al. inf.*

Auctoritas & fides huic testamento conciliatur ex his rebus. Intelligendum est autem, preces Principi oblatas solere postea legi in consistorio Principis: deinde has referri in scrinia Principis, quibus ea acta continentur. Sic fit, vt hæc preces habeant testem & conscium Principem, cuius testimonium omnium testimonii est maius. Deinde habet testes omnes nobiles & probatas personas, quæ sunt in consistorio Principis quod in *pr. hoc loco* declaratur. Postremo testificantur iis precibus scrinia istius Principis. Hoc colligitur ex verbis: *Non tractabitur de successione eius, qui nobis mediis, id est, interuenientibus, & toto iure, (quod in scriniis nostris est constitutum) teste succedit.* Scrinia † sua Principes vocant, quæ in vsu iuris dicuntur *scrinia Principis & scrinia sacra*, quibus qui præfecti sunt, dicuntur proximi † factorum scrinio, *tit. de prox. sac. scrin. inf. lib. 11.*

Hæc scrinia † sunt arce, seu capsulæ, in quibus acta Principum reconduntur, siue ad administrationem Reipublicæ pertinerent, siue ad iurisdictionem. Ex quibus quædam dicebantur scrinia memoriæ; quædam epistolatum, quædam libellorum, id est, libellorum supplicum, quos hic preces dicimus, vt indicatur in *l. 5. & 6. inf. de prox. sacror. scrin.* In iis continebatur totum ius Principis; quia epistolæ continebant constitutiones generales ad prouincias. Libelli supplices habebant adiuncta rescripta & responsa Principum, de specie libello comprehensa, quæ omnia erant partes constitutionum, vt declarat Theophil. in *§. sed & quod Principi. Inst. de iur. nat. gen. & ciu.*

Ex quo intelligitur, puerilem esse errorem eorum interpretum, qui ex iis verbis collegerunt tritum illud, non minus falsum, quam alienum ab hoc loco Principem † habere omnia iura in scrinio pectoris, quasi scrinia hic significant recessus mētis Principis, aut quasi ius, quod isti esse volunt in pectore Principis testificetur aliquid, ac non testimonium omne sit in lingua, aut scripto Principis.

Hactenus Imperatores volunt eiusmodi testamentum precibus insertum iure optimo valere. Adiciunt, quatenus valeat in *vers. nec sane vsque ad fin.* Est autem hæc summa; Huius testamenti eandem vim esse, quæ etiam cuiuslibet testamenti priuati solemniter facti, sed eandem, non maiorem. Eandem † esse, iis rebus demonstratur. Primum, quemadmodum cetera testamenta priuata non desiderant alienam auctoritatem & approbationem, *l. illa institutio ff. de her. instit.* Sic nec testamentum precibus insertum desiderat approbationem Principis, quamuis illi sit oblatum. Nam & sine villo eius responso testamentum valebit, *vers. nec sane. h. l.* Deinde, vt testamenta priuata rite facta, iure ciuili valent confirmata, *leg. 12. tab. l. obuenire. de verb. sig.* Vnde ex quouis testamento hereditas sola aditione acquiri potest. Ita & ex testamento precibus inserto, heres sola aditione hereditatis hereditatem acquirere, nec erit necessaria agnatio bonorum possessoris, *vers. ne quid sane. h.*

Rursus huius testamenti vim non minorem esse, quam ceterorum priuatorum, declaratur in hac constitutione his verbis. Primum, vt priuata testamenta rite facta ita valent, vt tamen testator mutare ea possit alio facto rite, *l. 1. & 2. ff. de iniust. rupt. §. 1. instit. quib. mod. test. infirm.* Sic etiam testamentum precibus insertum licet testatori quocumque volet mutare alio testamento item recte facti, nec obstat auctoritas Principis *id. vers. ne quid sane. h.* Deinde, vt cetera testamenta solemniter facta hæc tenus valent, si non cetera refragentur, pura si hoc accedit, vt testator testandi ius habuerit, vt non sint præteriti liberi, qui in potestate testatoris fuerunt. Sic & testamentum precibus insertum ita deferret hereditatem heredi testamento scripto, si cetera quoque concurrant, sine quibus testamentum valere non po-

test, ex quibus si quid deerit, non magis testamentum valebit, quam cetera priuata. Hoc additum est in extremo huius constitutionis, ex quo colligimus, si eiusmodi testamento precibus inserto posthumus testatoris præteritus fuerit, deinde natus viuo testatore, eodem etiam viuo decesserit, ex hoc testamento hereditatem iure ciuili adire non posse, *l. posthumus. Digest. de iniust. rupt.* Sed nec posse ex hac constitutione propter extrema hæc verba: *Si heredi alia nocere non possunt.* Ex quo reliquum est, vt huic heredi solum relinquatur remedium bonorum possessionis ex iure prætorio, secundum tabulas testamenti *ex d. l. posthumus.* Nec obstat pars constitutionis huius, vbi cauetur, *non esse necesse heredi agnoscere bon. possess.* hoc enim postea extremis illis verbis colligitur *nisi heredi alia non noceant.*

Alteratio testamenti ordinandi rite † hic constituitur, vt testamentum actis iudicis cuiusvis insinuetur, quod constituitur in *pr. legis*, in iis verbis: *Sicut ergo securus erit.* Id autem ita transigitur, qui testamentum hoc modo facere volet, adhibet quævis iudicem sedentem ibi apud acta, nuncupabit voluntatem suam supremam, id est, dicet, quos sibi heredes velic esse, & quæ quibus legari velit, petetque, vt hæc voluntas in acta publica referatur, & vt hic loquimur, vt actis insinuetur. Acta hæc fidem publicam habent, non tantum priuatam, *sup. in l. testamenti & prox.* cautum est, vt testamenta aperiantur apud magistratum census tantum in vrbe Constantinopoli, quia de testamentorum iam factis illic agitur, quod postea heredes velint aperiri & publicari apud iudices. Hic autem agitur de testamento faciendò ab initio, & ideo nihil contrarii constituitur, cum hic permittitur testamentum fieri & publicari apud quemvis iudicem, vt recte Bart. animaduertit. Est autem, cœperam dicere, huius testamenti actis insinuati fides publica, vt prolatis actis statim probetur testamentum, nullis aliis testibus adhibitis, qui necessarii non sunt, vbi publica monumenta sufficiunt, vt scribitur in *l. in donationibus inf. de donat.* Quod si de actis cuiusvis iudicis recte dicitur, eoque & de testamento actis insinuato: multo magis probandum est, eius testamenti, quod insertum est precibus Principi oblatas fidem publicam & auctoritatem esse, sine vllis aliis testibus, tantummodo vt fides ex scriniis libellorum Principis petatur: nam acta Principis omnibus aliis potiora sunt actibus.

Sed videntur ob stare extrema huius l. verba, quibus ita scribitur: *Nec institutus heres pertimescat, cum oblatas preces secundum voluntatem defuncti idoneis testibus possit approbare.* Ex iis verbis vulgò colligunt ad fidem huius testamenti colligendam saltem heredem institutum probare debere preces esse oblatas Principi, idque probari posse saltem duobus testibus; quia numerus hic expressus non est, iuxta *l. vbi numerus test. Digest. de testib.* Sed hunc locum ita interpretari non licet. Est enim hæc probatio heredi omnino inutilis, si non progredimur longius: non enim sufficit aliquas preces esse oblatas Principi, nisi etiam dicatur testamentum illis precibus insertum esse, quo testamento hic heres institutus sit, qui se heredem dicit, vt cautum est in *pr. h.* At tale testamentum esse aliquod, non probatur duobus testibus. Et sane periculose id constituitur: nam facile subornabuntur duo testes, qui dicant, se interfuisse, cum defunctus offerret preces Principi, & se legisset testamentum precibus comprehensum. Deinde redditas esse preces defuncto, vt sic isti testes refutari non possint. Ergo idonei testes hic intelligendi sunt illi, qui commemorantur in *pr. h. l.* & in illis verbis, *qui nobis mediis.* Et præterea omnes consistoriales. Postremo ipsa scrinia Principis in quæ hæc preces libelli supplicis relatæ sunt. Neque ideo necesse erit, cum de fide huius testamenti agitur, citari Principem, aut ceteros consistoriales; quia satis erit, recurrere ad scrinia libellorum Principis, in quibus reconditæ fuerint hæc preces testamentum defuncti continentes, quemadmodum fieret testamento cuiuslibet actis in sinuato. Et hoc est, quod Imperatores dicunt, necesse non esse, vt heres his precibus institutus pertimescat, cum habeat probationem tam idoneorum testium eamque tam facilem, atque expeditam.

Ad L. Nolumus. 20.

Imperatorum Honorii & Theodosii edictum ad populum vrbe Constantinopolitanæ & omnes prouinciales.

Nolumus conuelli deficientium scriptas iure ac solemniter

voluntates, dum quoddam morientis supremum & non scriptum processisse confirmatur arbitrium, tanquam patrimonium suum ad nos deficiens maluerit pertinere. Omnibus enim priuatis & militantibus inser dicimus, ne huiusmodi perhibeant testimonia: & falsi criminis reos teneri precipimus, si cum scripserint, &c.

S Y M M A R I A.

1 Principes testamento non scripto institui heredes non possunt, scripto possunt.

2 Quod constitutum in l. non dubium sup. Principem heredem institui posse, & quosuis homines potentes, non minus, quam priuatum quemlibet; id temperatur hac constitutione singulari iure, ut Principes & potentes homines recte instituantur, si instituantur testamento scripto. Si dicuntur autem instituti esse testamento non scripto, cauetur hac constitutione, ne id testamentum villo modo admittatur, neque vlli testes pro eo testimonium dicant, pena falsi indicta, si qui testes testimonium dicant. Idque ita vult esse constitutio, ut eiusmodi testamentum nequeat hereditibus scriptis alio testamento, de quo cauetur in pr. nequeat etiam heredibus legitimis, quod cauetur in ver. extremo. b. l. Hanc constitutionem Accursius & Bartolus ita acceperunt, si testamentum non scriptum non esset si iustum; quasi si solemne esset, absurdum putarunt dici, eo testamento Principem institui non posse, & contra l. non dub. sup. Quae sententia aliis omnibus displicuit, & merito nam in hac constitutione nihil distinguitur, sed simpliciter improbat testamento non scriptum, in quo Princeps non scriptus sit. Proinde nec distingui oportet, arg. l. item veniunt. l. item aiunt. ver. s. a quo ff. de her. per. l. de pretio. ff. de publiciana. Deinde stulte cauetur hac constitutione de testamento non scripto, si intelligeremus non solemne, quia nec scriptum testamentum valet, si sit imperfectum, quamuis Princeps in eo scriptus sit. Recte igitur dicimus, constitutionem hanc repudiare omne non scriptum testamentum, in quo dicatur Princeps heres nuncupatus esse. Non obstat, quod scriptum est in l. non dub. sup. Nam hac lege excipitur testamentum non scriptum, in quo heres nuncupatur, & in toto iure generi derogatur per speciem, in toto de reg. iur. Excipiendi causa & ratio haec fuit, ut occurreret praesenti periculo, quod imminet, si eiusmodi testamenta admitti coeperint. Nam in gratiam Principis & potentium hominum facile reperientur, qui mentiantur se audiuisse, cum defunctus diceret se velle Principem sibi heredem esse.

Ad L. Hac consultissima. 21.

Impp. Theod. & Valent. AA. Florentino. PP.

Hac consultissima lege sancimus licere per scripturam confidentibus testamentum, si nullum scire volunt ea, quae in eo scripta sunt, consignatam, vel ligatam, vel tantum clausam, involutamque proferre scripturam vel ipsius testatoris, vel cuiuslibet alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus septem numero, ciuibus Romanis, puberibus, omnibus simul offerre signandam & subscribendam: dum tamen testibus praesentibus testator suum esse testamentum dixerit, quod offerretur, eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripserit: quo facto, & testibus vno eodemque die ac tempore subscribentibus & consignantibus testamentum valere: nec ideo infirmari, quod testes nesciant, quae in eo scripta sunt testamento. Quod si literas testator ignoret, vel subscribere nequeat: octavo subscriptore pro eo adhibito, ea temerari decernimus. In omnibus autem testamentis, quae praesentibus vel absentibus testibus dicuntur superfluum est vno eodemque tempore exigere testatorem & testes adhibere, & dicere suum arbitrium, & finire testamentum. sed scilicet alio tempore dicatur scripturam proferatur testamentum: sufficiens vno tempore, eodemque die, nullo actu extraneo interueniente, testes omnes, videlicet simul nec diuersis temporibus subscribere, signareque testamentum. Finem autem testame-

subscriptions & singula testium esse decernimus. Non scriptum autem a testibus ac non signatum testamentum pro infecto haberi conuenit.

S Y M M A R I A.

- 1 Forma & ratio testamenti faciendi duplex.
- 2 Publicum testamentum quod.
- 3 Priuatum quod.
- 4 Publicum quod modus fiat.
- 5 Priuatum quod.
- 6 Priuati testamenti rite faciendi forma item duplex: aut enim fit scripto, aut nuncupatione.
- 7 In testamento scripto quae sint obseruanda.
- 8 Testes in testamento adhibendi sunt rogandi: & an etiam non rogati fidem faciant.
- 9 Rogati qui intelligantur.
- 10 Numerus testium in testamento adhibendorum.
- 11 Testes quales adhiberi oporteat, & qui prohibeantur, qui non.
- 12 Filius fam. an sit idoneus testis in testamento patris.
- 13 Heres an possit esse testis in testamento legatarii.
- 14 Condicio testium hic requisita quo tempore sit spectanda.
- 15 In testatione & declaratione voluntatis testatoris quae exigantur.
- 16 In subscriptione & consignatione testamenti quae exigantur.
- 17 Solemnia testamenti an vno contextu sint peragenda, & quando remittantur in contigione.
- 18 Actus extraneus an & quando vitiet testamentum.
- 19 Solemnia testamenti quae sunt, & quare sic dicantur.

Præscribitur hac l. diligenter forma priuati testamenti faciendi. Sed priuati dixi. Ceterum in vniuersum si rationem testamenti rite faciendi tenere volumus, ea duplex est. Licet enim iure testamentum ita facere, ut aut publicum sit, aut priuatum. Publicum dicimus, quod cuius fides est publica sine vllis testibus, ut monumenta publica dicuntur, in donationibus infra de donat. Priuatum, cuius fides posita est in priuatis testibus. Publicum fit per duobus modis, aut testamento actis inferro & precibus precipi oblati: aut testamento actis cuiusvis iudicis insinuato: de quibus speciebus comprehensum est l. omnium, supra h. vbi dicitur. Priuatum fit testamento, quod nihil istorum habet, sed fit testibus priuatis adhibitis. Id genus testamenti eam obseruationem desiderat, quae hac constitutione præscripta est.

Ea obseruatio duplex est, uti ratio declarandae voluntatis supremæ duplex. Permissum est enim iure, voluntatem declarare aut scripto aliquo aut per nuncupationem sine vlla scriptura §. vlt. Inst. de testa. ord. Aliud testamentum scriptum desiderat aliud id, quod fit per nuncupationem, quae genera ordine persequitur hæc constitutio. De scripto agitur in princ. de eo, quod fit per nuncupationem, agitur in §. per nuncupationem. His adicitur hæc sententia, si quid eorum de sit, quae hac constitutione comprehensa sunt, imperfectum testamentum esse, cuius testamenti, quae sit vis, declaratur in §. ex imperfecto, & §. si quis autem. Hæc summa est huius constitutionis.

Quae in testamento scripto obseruanda sunt, ut facilius intelligatur, eius obseruationis partes notandæ sunt, & expendendæ. Sunt autem tres summe partes huius obseruationis, & tres quaedam actus. Prima pars posita est in testibus necessariis adhibendis: altera in voluntate coram his declaranda: tertia, in testium subscriptione & obfignatione, quae ita adhiberi oportet, ut & testatio testatoris, & subscriptio testium, & obfignatio fieri debeat vno contextu actionis. Prima pars, ut dictum est, est in testibus necessariis adhibendis. In ea primum exigitur, ut rogentur testes, quos ad testamentum testes esse volumus, ut expressum est in hac constitutione in pr. Quod ideo hic cauetur, quia alioquin etiam non rogati testes recte fidem faciunt l. ad fidem. D. de testib. Rogati fit intelliguntur etiam, qui primo ad alium actum rogati: deinde cum in eodem loco manerent admoniti sunt, se iterum ad testamentum adhiberi, l. here, §. in test. D. qui test. fac. poss.

Testes necessarios adhiberi oportet. Necessarii intelliguntur & numero & conditione. Numero septem esse debent, ut expressum est hac constit. in pr. & §. sed cum paulatim Inst. eo. Qui numerus ideo exigitur à veteribus, ut occurreret periculo falsi, quod præcipue imminere solet in testamentis alienis confingendis, ut testis est Inst. in l. vlt. §. cum enim. inf. de fideicom. De conditione testium comprehensum est hac l. iis verbis, ut ciues Romanos puberes

puberes esse oportet, ut si verba hæc sequimur, conseqens sit eum, qui adhiberi ciues Romanos puberes, recte testari, quod secus esse constat ex §. *refes. Inst. eo. de test. ord.* Quare hic locus paulo pluribus indiget, ut sciamus quales testes adhiberi oporteat. De eo igitur sic statuendum est, omnes idoneos esse testes, qui esse non prohibentur, l. 1. §. 1. D. de testib.

Prohibentur alij natura, alij lege. Natura, qui etiam si velint; tamen testimonium præbere non possunt. Huius generis sunt, qui aut non intelligunt, quod agitur, vel morbo animi, vel ætate impediti; quo in numero sunt furiosus, mente captus, prodigus, impubes, aut qui ea, quæ geruntur, sensu percipere non possunt, non videre, vt cæci, non audire, vt surdi; aut qui ea, quæ perceperunt, eloqui non possunt, vt mûri, de quibus comprehensum est in §. *refes. Inst. eod.* Omisus est illic cæcus, sed hic satis excluditur, eo quod exigitur à testibus, ut subscribant, in qua subscriptione continetur, quis & cuius testamentum subscripserit, ut suo loco dicetur, quæ cæcus præstare non potest De impubere & furioso est & in l. qui testamentum. in pr. & §. nec furiosus quidē. D. qui test. fac. poss.

Eorum, qui prohibentur lege testes esse, quidam prohibentur in totum ipsa conditione personæ; quidam in quibusdam tantum testamentis, idque ob priuatas causas in id testamentum incidentes. Remouentur in totum, partim qui ciues Romani non sunt, partim etiam qui sunt. Omnes, qui ciues Romani non sunt, testes esse non possunt, neque in testamentis, neque in aliis rebus; quia iuris ciuilibus communionem non habent. Eorum duo sunt genera, vnū seruorum, alterum deportatorum. Serui ciues Romani non sunt; quia omnes ciues Romani liberi sunt, §. vlt. in fin. Inst. de libert. Ob hanc causam seruus remouetur, ne sit in testamento testis, d. §. *refes. Inst. h. l. qui testamento, §. seruus. D. h.* Quod tamen ita temperatum est constitutionibus, nisi seruus eo tempore, quo testamentum sit, omnium consensu habeatur liber, §. sed cum aliqui. Inst. h. & l. sup. h. De deportatis nihil aperte cautum legitimus, sed satis remouentur verbis huius constitutionis, cum iubentur testes esse ciues Romani, Nam deportati ex numero ciuium Romanorum exterminantur deportatione, §. numero. Inst. quib. mod. ius pat. pot. §. minor. Inst. de cap. demin. l. 2. D. de pen.

Sed & inter ciues Romanos quidam in totum prohibentur testes ad testamentum adhiberi. Eorum tres sunt ordines: Primus ordo est feminatum: mulier ad testamentum adhiberi prohibetur, ceteris in rebus omnibus testis esse potest, d. l. qui testam. §. mulier. D. h. d. §. *refes. Inst. h. l.* Quod apparet proprio iure constitutum esse in testamentis, ad eam cautionem, quam aduersus periculum falsi exigi supra dictum. Secundus ordo est eorum, qui iudicio publico damnati sunt, & testes iudicio esse prohibentur, d. l. qui testa. §. eum, qui lege. D. h. ubi in Pandectis Florentinis ita legitur: Eum, qui lege repetundarum damnatus est, ad testamentum adhiberi posse. Existimandum esse omnium consensu, Non. Quia ratio illic subiecta non potest conuenire, nisi orationi negatiuæ. Et præterea hunc adhiberi non posse, diserte scriptum est in l. repetundarum, D. de testib. Tertius ordo est eorum, qui iubentur lege esse in testabiles, de quibus cautum est in Inst. d. §. *refes. h. l.* In hoc numero est is, qui ob crimen famosum damnatus est, l. i. cui lege. §. vlt. D. qui testam. fac. l. ob crimen, D. de testib. In eodem numero refertur à Theophilo is, qui cum ad testamentum adhibitus esset testis, postea signa sua recognoscere vellet, d. §. *refes. Inst. h. l.* Sed hoc an ita sit, fides penes auctorem erit. Nam de eo in libris nostris nihil scriptum legitimus.

Sunt etiam, ut dixi, qui conditione personæ alioqui idonei testes in quibusdam testamentis ob priuatas causas remouentur. Primæ hæc causæ duæ sunt: Primum potestas inrer testatorem & testem constituta; deinde etiam negotium testamenti, quod inter testatorem & testem geritur. Propter potestatem non est idoneus testis in testamento patris filiusfamilias, §. in testib. Inst. h. l. qui testamento, in pr. D. h. Quod si filius sit emancipatus, placet hunc recte testem adhiberi, vt colligitur liquido ex d. l. qui testamento, D. h. Non obstat, quod dicitur in l. testibus, D. de testib. Testem idoneum non esse filium patri, aut patrem filio: Nam cum filius adhibetur testis in testamento patris, reuera non est testis patri, sed heredi & iis, qui ex testamento aliquid capiunt, ad quos commodum testamenti proprie pertinet. Sed nec è conuerso ob eam causam, si filiusfamilias miles post missionem testamentum facit de peculio castrensi & quasi castrensi, vt facere potest intra annum, ei testamento pater adhiberi potest, dicit §. in testibus. Inst. h.

Quod si ante missionem filius testatur, impune adhibetur te-

stis pater, ob priuilegium militum. Idque est, quod significatur in d. l. qui testam. §. per contrarium, D. h. Cur ergo prohibetur hoc testamentum? Ratio hæc redditur ex §. in testibus, quia reprobatum est in hac re domesticum testimonium. Domesticum hic accipere non debemus domesticum testimonium; quia constat patrem filio domesticum non esse, de cuius testimonio illic agitur. Sed domesticum testimonium illic dicitur testimonium eorum, qui sunt ex eadem domo, id est, familia, quorum vnus est in alterius potestate. Quod testimonium ideo prohibitum est; non quia habet aliquam suspicionem, alioqui etiam emancipati filii testimonium prohiberetur, sed quia pater & filius, qui in eius potestate est, eadem persona esse intelliguntur. l. vlt. in fin. de impub. & aliis substit. Oportet autem alium esse testatorem, alium testem.

Negotium, quod inter testatorem & testem geritur, non omne remouet testem à testimonio, sed negotium testamenti, quod inter eos geritur. Id autem geri intelligitur inter testatorem & heredem; quia heres hereditatem accipit, & per hanc succedit in locum & ius omne defuncti. Non autem geritur inter testatorem & legatarios, qui iuris successores non sunt. Ob hanc causam prohibetur heres testis esse, in testamento legatarii non item, §. sed neque heres, & §. legatarius Inst. h. Et quoniam prohibetur heres testis esse, ideo prohibentur omnes, qui sunt in eius potestate, d. §. sed neque. Quoniam qui in potestate alterius est, eadem persona esse existimatur, d. l. vlt. in fin. de impub.

Sed quomodo legatarij admittuntur ad testimonium in testamento, cum regula iuris sit: Nullum idoneum testem esse in re sua. Nullus D. de testib. Respond. Primum legatarii res non agitur principaliter in testamento, sed heredis tantum, & si heres hereditatem non adierit, ex testamento nihil debebitur, leam quam, inf. de fidei. om. Id autem spectare solemus, quod sit principaliter, non autem quod per consequentiam, l. 1. D. de auct. tut. Deinde cum septem testes adhibentur in testamento, facile numerus testium ab omni suspitione vindicatur testimonium legatarij, accedentibus præsertim reliquis obseruationibus.

Atque hæc conditionis est testium, de qua hoc notandum est: 14. Cum de ea quæretur, hanc spectandam esse, quo tempore sit testamentum, l. ad testium §. conditionem, D. qui test. fac. poss. Proinde si quis eo tempore non est idoneus testis, nihil proderit testamento, si postea idoneus esse cœperit. Et contra, si eo tempore fuit idoneus, puta sanæ mentis & liber, conditionem eius postea mutatum esse, testamento nihil nocet, d. l. ad testium. Sed hoc loco existit dubitatio. Nam cum tam multi prohibentur testes esse, quemadmodum multos prohiberi diximus ex §. *refes. & §. seqq. in Inst. h. l.* necesse est videri eam omnem enumerationem contrariam esse huic legi, in qua iidem testes non remouentur. Nam ex hac lege satis est testamentum factum esse septem testibus adhibitis præsentibus ciuibus Romanis puberibus, quod negatur in d. §. cum alii tam multi testes esse prohibeantur, qui verbis huius legis non remouentur. Cum enim dicimus, aliquos testes prohiberi à testimonio, hoc dicimus, si adhibiti sint, testamentum non valere, dicendum est, nisi iidem quoque testes remouentur hac lege, superiora huic legi esse contraria. Sed qui aliis locis testes remouentur nominatim, hi prohibentur hac lege tacite & per interpretationem, quæ ex his non difficile colligitur.

Nam hi, quos natura testes esse non posse dictum, satis remouentur iis verbis legis, quibus iubetur, vt testator testetur testibus septem præsentibus: nam nemo eorum, qui non percipiunt, quod geritur, satis recte præsens dici potest, l. coram. & l. apud. vlt. D. de verb. sign. Qui ciues Romani non sunt, aperte excluduntur iis verbis, quibus exiguntur ciues Romani. Iisdem verbis excluditur & mulier. Nam ciues Romani appellantur hic masculino genere, idque ἐμπατριώσ, vt non contineantur feminae. Qui autem prohibentur aliis legibus testimonium dicere, ij excluduntur verbo testimonium, quos hæc lex vult adhiberi. Ad extremum filius, qui in potestate est testatoris, item que heres in testamento scriptus, satis excluduntur verbis huius legis, quibus lex iubet testatorem testari septem testibus præsentibus. His enim verbis vult alium esse testatorem, alium testem. Proinde in numero testium veteris testatorem esse, quo constituto excluditur filiusfamilias testatoris. Nam hic personam testatoris habet, vt sup. dictum. Excluditur etiam heres; quia hic quodammodo testator est. Negotium enim testamenti non tantum ab testatore est, sed etiam ab herede tantum altero testatore. Sic fit, vt nihil ex aliis locis contrarium sit in hac parte huic constitutioni, & simul appareat, hanc

constitutionem dilucide & breuiter scriptam esse; quæ maxima legislatoris laus est.

Testibus necessariis adhibitis, secunda pars eorum, quæ obseruari debent in testamento faciendæ, est in testatione & declaratione voluntatis testatoris. In hac testatione non exigitur, vt testator coram testibus dicat, quæ fieri vult post mortem suam, puta vt heredem palam nominet, & ea, quæ præstari vult. Nihil horum testes scire necesse est, sed voluntate prius scripto comprehensa, satis est testatorem eam scripturam proferre etiam clausam & inuolutam, ideoque ea testificabitur. *h. l. in pr. & vers. quo factum.* In hac scriptura; quoniam ab aliquo scriptam esse oportet, vt aliquando notandum est, nihil interesse, à quo scripta sit, vtrum à testatore, vel ab alio quouis etiam seruo, *h. l. in pr. & l. seruus, D. h.* Iustinianus nona postea constitutione exegerat, vt saltem nomen heredis scriberetur à testatore, aut ita nuncuparetur palam, vt scriberetur à testibus. *l. iubemus, inf. h.* Sed postea & hoc Nouella constitutione repudiauit, & ad ius hoc antiquum rediit, *Aut h. sed non obseruato, inf. h.* Ne hoc quidem interest, quando materia scripta sit à testatore, vtrum insipientibus testibus, an multo ante tempore, puta 10. annis. cum non sit necesse testes scire, quæ in testamento contineantur. *h. leg. vers. in omnibus.*

Hanc scripturam tenens testator, aut alioqui demonstrans, dicet præsentibus testibus hoc suum testamentum esse, quod offerret, & simul fidei causa ei testes subscribant, si nouerint literas, si non nouerint, adhibeatur octauus testis, qui subscribat, *h. l. in pr. primi responsi, & vers. quod si literas.* Subscriptio continebit, cuius sit testimonium, *arg. in l. pen. D. qui test. fac. poss.* Sed necessitatem huius subscriptionis remisit Iustinianus hac conditione, si testator manu totum testamentum scripserit, & subscriperit, sua manu scriptum esse, *l. cum antiquitas, §. vlt. inf. h.* Hoc ita gesto peret testator à testibus, vt ipsi testimonium præbere velint, id est, vt loquitur h. constitutio, scripturam illis offeret signandam & subscribendam, *h. in pr.*

Hoc loco monendi sumus, etsi exigatur, vt fiat hæc testatio testibus præsentibus; non tamen exigatur à testibus, vt sermonem testatoris in eo intelligant, & latino homine testamentum faciente, si Græcus testis adhibitus sit, qui latine nesciat, nihilominus testatio perageretur, dummodo testis sensu percipiat, cui rei sit adhibitus, *l. qui testamento, §. vlt. D. h.* Sed qui potest sensu percipere, quid agatur, qui sermonem testatoris non intelligit? Resp. facile percipiet hoc modo, si adnotatus initio se adhiberi ad testamentum, postea videat testatorem tabulas tenentem, iis subscribentem, deinde offerentem septem personis præsentibus, easque subscribentes & subsignantes, quæ omnia sunt propria testamenti. Sed huic occurritur ex *l. heredes, §. in testamentis, D. h.* ubi definitur ita, rogatos videri testes ad testamentum, si certiores se ad testamentum adhibitos. Non possunt huius rei certiores fieri, nisi qui moniti intelligant, quid dicatur. Porro omnes testes in testamento rogare oportet. Respondeo: Non sunt hæc contraria. Facendum est eos rogandos esse initio, & eo sermone, vt intelligant se ad testamentum adhiberi. Sed cum hoc factum erit, & testimonii præbendi causa conuenierint, dicimus non esse necesse testationem testatoris ab illis intelligi, ex verbis scilicet testatoris, sed sufficere, si sensu percipiant, quid agatur, eo modo, quo dixi.

Restat tertia pars posita in testimonio testium. Ea hæc continet, vt testes oblatam scripturam à testatore vti rogati sunt, ita subscribant & consignent, *h. l. vers. quo factum. & vers. in omnibus, circ. fin.* Subscriptio þ hoc continet, vt proprio chirographo, id est, propria scriptura annotet, quis huius testamentum obsignauerit, *l. pen. D. h.* Subsignare autem debent annulo, qui habet characterem, & breuiter annulo signatorio, placetque Romanis testes alia materia, alia re signare non potuisse, quamuis aliis rebus homines signare possint & soleant, non minus commode hoc in *l. ad testium, §. pen. D. h. qui test. fac. poss.* Sed dummodo testamentum obsignetur, quid ad rem materia pertinet, qua testamentum obsignetur? Respondeo Nihil in hac re secuti sunt veteres, nisi quod Romani annulis ad signandum vti solebant, in eo morem vsitatum seruari volunt, propterea, quod in rebus nouis instituentis semper aliqua inest falsi suspicio, in vsu nulli. Falsi autem suspicionem penitus à testamento abesse voluerunt.

Quo annulo signent testes testamentum, nihil refert, etiam alieno, atque adeo testatoris annulo signare possunt, *§. possunt. Inf. tit. eod. l. ad testium. §. si ab aliquo, D. h.* Neque in hac re metuendum est, ne quid falsi admittatur propter confusionem signorum, cum possit fieri, vt vnus possit imprimere 7. signa. Nam subscriptio

singulorum testium adiecta, singulorum signa distinguit & discernit. Vt enim, vt dictum, singuli subscribunt, cuius testamentum signarint, & singulorum subscriptio singulis signis subiicitur, vt declaratur *d. l. pen. D. h.* hæc duo coniunctim exiuntur subscriptio & obsignatio testium, vt si vnus subscripserit, perinde habeatur, quasi testis adhibitus non esset, id est, sit testamentum pro infecto, *h. l. vers. in omnibus, illic, non subscriptum autem. l. ad testium, §. si quis ex testibus, D. h.*

Adeo autem signa testium ad vim testamenti sunt necessaria, vt quamuis hæc ab initio recte posita sint; si tamen postea turbata sint à testatore, testamentum pro infecto habeatur, quasi nec ab initio signatum, *l. ad testium, §. si signa, D. h.* Dicitur autem signa tunc turbata, cum aut conuelluntur, aut deletur character, aut denique aliquo modo efficitur, vt dignosci non possit. Vtrum autem aliquid non sit, aut non appareat, nihil interest. Multo igitur magis & tunc rescindetur testamentum, cum testator resignauerit. Est enim resignare testamentum signis amotis aperire, vt recognoscas, *l. si testamentum, D. h.* Placet tamen hoc casu, vt ibidem scriptum, cum testamentum semel resignatum iterum obsignetur ab iisdem testibus, sine vlla subscriptione testamentum valebit.

At enim prius & subscriptionem & obsignationem requirebamus. Resp. Satis videntur subscribere testes, cum priores subscriptiones recognoscunt & probant, exemplo militis. Nam si testamentum ante militiam factum, miles factus probet, tunc testamentum fecisse iure militari intelligitur, cum probat, *l. Titius, in fin. D. de milit. testam.*

Sed in iis etiam hæc cautio est, vt & þ contestatio testatoris, de qua in secunda parte comprehensum est, & hæc subscriptiones & obsignationes testium, de quibus modo dictum, hæc, inquam, omnia fiant simul eodemque tempore, vt est in *vers. in omnibus, circ. fin.* Simul hæc peragenda sunt, id est, omnibus testibus præsentibus. His autem verbis hoc continetur, quod est in *l. qui testamento, §. vlt. D. h.* Nempe omnes testes durare debere, donec suprema contestatio peragatur. Hic exceptum est, nisi casus aliquis, & contagio testem occuparit, propter quam fiat, ne ceteri testes eius contagione infici velint. Hoc casu coniunctio testium remissa est, vt licet is, qui in eum morbum incidit, subducatur, vel ceteri secedant; nihilominus tamen testamentum recte peragatur.

Et hæc est sententia *l. casus, sup. h.* Quo loco notandum est, propter hunc casum contagionis simul remitti coniunctionem testium, ne sit necesse omnes simul eodem loco manere. Cetera autem solemnia non remitti, vt illic scriptum est. Vnde intelligimus testem, qui ita in morbum incidit, non prius subdaci posse, quam contestationem testatoris audierit, & ea audita testamentum obsignarit & subscriperit.

Præterea superiora peragi debent eodem tempore. Id autem est, quod dicitur in *l. heredes, §. vlt. D. h.* Solemnia peragi debere vno contextu actus, siue actionis. Atque illic definitur, rem geri vno contextu, cum nullus extraneus actus intermiserit, & adiiicitur, extraneum cum videri, qui ad testamentum non pertinet, etiam si fit breuissimus. Ad testamentum pertinere actus extraneus intelligitur, qui ad declarandam, aut confirmandam voluntatem spectat, vt si memoriæ causa quarantur à testatore eodidilli, in quibus scriptum sit, de quo se admoneri velit, aut si desit atramentum, aut calami ad scribendum, vel signa, aut cera ad obsignandum, & hæc per aliquod interuallum requirantur & parentur, qui eiusmodi actus est, is non extraneus intelligitur. Et quamuis brevis sit, placeat veteribus hunc interrompere testamentum, quamuis quæ deerrant, postea secuta essent adhibitis iisdem testibus subscribentibus & obsignantibus.

Sed hoc posterius temperatum est þ constitutione Iustiniani in *l. antiquitas, inf. h.* qua cauet, ne extraneus actus noceret testamento, si duo concurrant. I. Si necessitas valetudinis, aut naturæ eum actum expresseit. II. Si fit is actus, quem constat natura breueme esse, veluti si cibis necessarius, aut potio & medicamentum præbeatur ægroti, aut si venter exoneretur, & quæ sunt similia. Quod si testator in morbum aliquem incidit, qui actionem interrupteret, placuit testamentum pro infecto esse, etiam si testator vna cum iisdem testibus ad reliqua testamenti peragenda redierit. Nec intererit, quantus morbus, longus, an brevis: nam etiam si brevis fuerit, tamen eum talem futurum natura non constabat. His ita peractis, finis est & consummatio testamenti, vt h. l. scriptum est *vers. in omnibus, illic, finem autem.*

Atque hæc omnis obseruatio est vsitata & solemnissima, vnde & quæ in hac obseruatione continentur, dicuntur vsitato verbo

39 Solemnia & testamenta, quasi solita fieri & obseruari iure communi & publico, leg. qui testamento. §. Seruus. §. vlt. D. h. l. i. D. de iniust. ruti. Sed hæc necessitate exigente quibusdam in testamentis aucta sunt, in quibusdam relaxata. Aucta sunt hæc in testamento cæci, l. hac consulti. §. supr. prox. tit. vbi exigitur præter scripturam testamenti, vt cæcus palam nuncupet voluntatem suam coram testibus: præter septem testes, exigitur octauus, qui dictante cæco excipiat testamentum, & iis quidem ex testibus non quiuis, sed tabellarius, si sit in iis locis eius copia.

Eadem relaxata sunt tribus in generibus testamentorum. I. In testamento rusticorum: deinde in testamento parentum, quod fit inter liberos: tum in testamento posteriore, in quo quidem heredes, qui priori testamento scripti erant, & ab intestato succedere poterant, heredes instituti sunt. De testamento rusticorum constitutum est in l. vlt. inf. h. Qua constitutione in summa remisit Iustinianus numerum testium rusticis & subscriptiones; sed vtrumque certa conditione. Numerum, vt quinque saltem testes adhibeantur, si plures in eo loco, in quo testamentum fit, facile reperiri non possint. Subscriptiones: si testes literarum periti, eo loco non reperiantur, hoc accedere voluit, vt iis casibus duobus, rusticus palam enuntietur voluntatem suam coram testibus. De testamento parentum inter liberos sequitur in hac l. in §. ex imperfecto. vbi testamenti genus exponitur. De posteriore testamento comprehensum est in d. l. §. si quis autem. Quartum genus adicere possumus, quo relinquatur aliquid ad pias causas, genus simile illi, quo pater testatur inter liberos.

Ad §. Ex imperfecto.

Ex imperfecto autem testamento voluntatem tenere defuncti, nisi inter solos liberos à parentibus vtriusque sexus habeatur, non volumus. Si vero in huiusmodi voluntate liberis alia sit extranea mixta persona: certum est eam voluntatem defuncti, quantum ad illam duntaxat permixtam personam, pro nulla haberi, sed liberis accrescere.

S V M M A R I A.

- 1 Imperfectum testamentum nullius esse momenti: nisi quod parentes inter liberos fecerunt: & quomodo quibusue testibus parenti esse testamentum probetur.
- 2 Imperfectum testamentum duplex.
- 3 Testamentum imperfectum parentum an valere debeat inter liberos.
- 4 Et qui verbo parentum comprehendantur.
- 5 Pater non potest testamento imperfecto liberis tutorem dare.

Hic statuitur ea sententia, quæ supra multis modis confirmata est: Imperfectum testamentum, id est, & cui aliquid ex solemnibus superioribus deest, nullus momenti esse. Hac pertinet l. 3. & l. testandi, supr. Excipitur hic testamentum imperfectum, quod parentes inter liberos fecerunt, id valere placeat. Sed inter liberos dixi, in quo querendum est, quale testamentum hic valeat, quorum, inter quos & quatenus valeat. Placet valere imperfectum testamentum. Id hoc loco imperfectum dici constat ex præcedentibus, in quo solemnia iuris defuerunt. Proinde siue subscriptiones, siue subfignationes defint testium, siue iustus numerus, siue hæc omnia simul; nihilominus tamen testamentum valere. Quod sic accipiendum est, dummodo prius constet testamentum parentis esse, quod ita constabit, si probetur legitimis probationibus, vt de militis testamento responsum est l. Lucius, D. de milit. test. Idque ex regula iuris certi, qua efficitur vnumquemque quod dicit, probare debere, actore autem non probante reum absolui, leg. 2. D. de probat. leg. qui accusare, supr. de vidend.

Legitimæ probationes in hac re sunt instrumenta & testes, l. in exercendis, supr. de fid. instrum. Ergo sola scriptura parentis de diuisione bonorum inter liberos sufficit, si modo constet esse scriptam partis, & præterea voluisse patrem in ea voluntate decedere, de quibus si erit controersia, testibus rem probare oportet, qui fidem facient etiam sine vlla scriptura. Si queritur, quot testibus ad eam rem sit opus, vtremur in eo regula iuris: Vbi numerus testium non adicitur, duos sufficere, l. vbi numerus, D. de testibus. Inter hos etiam mulier recte admittetur. Nam quod di-

citur mulierem ad testamentum adhiberi testem non posse, l. qui testamento, §. mulier, D. h. de iis testamentis dicitur, quæ ex solemnibus iuris peragenda sunt. Nam inter solemnia testamenti numerandum est, quod mulier à testamento remouetur, §. testes autem, §. sed cum paulatim, infr. h. In testamento autem imperfecto, de quo hic, solemnia iuris non spectantur, & extra solemnia recte adhibetur testis mulier in negotijs omnibus, d. l. qui testamento, §. mulier.

Sed an omne imperfectum testamentum valebit ex hac constitutione? Nam imperfectum & duplex est, quoddam imperfectum est à solemnibus, in quo solemnia testamentorum defuerunt, de quo hic præcipue: Quoddam imperfectum est à voluntate, cum testator voluntatem, quam instituerat testari, non perfecit, vt cum is volebat tres heredes instituire, quibusdam institutis obmutuit, l. si is, qui testamentum, D. h. Hoc posterius genus constat iridem, vt prius iure communi valere, d. l. si is, qui testam. D. h. Hoc & querimus, an si sit testamentum patris, valere debeat inter liberos? Nam hæc constitutio generale scriptum est de omni testamento imperfecto. Distinguemus: Nam si heredes à testatore omitti extranei fuerint, nihilominus testamentum valebit inter liberos institutos. Quoniam etsi extranei isti scripti essent, tamen pro non scriptis haberentur ex hoc §. Proinde non expectabimus, vt instituantur, non enim nocet factum non esse, quod si factum esset, nihil prædesset, l. si quis ita scripserit, D. de hered. instit. Quod si patris ex liberis, quos instituire volebat, quosdam omisit voce interclusa, testamentum reinter eos quidem, qui instituti sunt, valebit, sed non in solidum; idcirco quia patris noluit; non enim voluit institutos solos esse heredes; quod tamen futurum erit, si testamentum valere dixerimus.